
 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH ĐỊNH            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

   Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng       năm 2024 
 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt văn kiện phi dự án “Chăn nuôi gà tại xã Cát Minh, 
huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định” do Hội hữu nghị Pháp - Việt tài trợ 

———— 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/07/2020 của Chính phủ về quản 

lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát 

triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Thực hiện Thông báo kết luận số 1612-TB/TU ngày 25/9/2024 của Thường 

trực Tỉnh ủy thống nhất nội dung văn kiện phi dự án “Chăn nuôi gà tại xã Cát Minh, 
huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định” do Hội hữu nghị Pháp - Việt tài trợ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch Đầu tư tại Báo cáo kết quả thẩm định 

văn kiện phi dự án số 521/BC-SKHĐT ngày 06/9/2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt văn kiện phi dự án “Chăn nuôi gà tại xã Cát Minh, huyện Phù 
Cát, tỉnh Bình Định” do Hội hữu nghị Pháp - Việt tài trợ, với các nội dung như sau: 

1. Tên phi dự án: Chăn nuôi gà tại xã Cát Minh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định.  

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định. 
3. Chủ khoản viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Hội hữu nghị Pháp - Việt. 

5. Sự cần thiết tiếp nhận phi dự án: 
Phi dự án Chăn nuôi gà tại xã Cát Minh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định sử 

dụng nguồn tiền viện trợ hỗ trợ gà con giống cho đối tượng là 30 hộ nghèo, cận 
nghèo, hộ khó khăn có nhu cầu và điều kiện chăn nuôi gà trên địa bàn Xã Cát Minh, 
huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định. Với mục đích, giúp cho các hộ này có điều kiện chăn 
nuôi gà, phát triển kinh tế hộ gia đình. Đồng thời giúp họ cải thiện đời sống, cũng 
như động viên cho các đối tượng hưởng lợi trực tiếp phấn đấu vươn lên trong cuộc 
sống, vươn lên thoát nghèo.  

3372 27 09



2 

 

Đối tượng vật nuôi sử dụng trong dự án là gà, phù hợp với điều kiện chăn nuôi 
của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn và phù hợp định hướng phát triển loại vật 
nuôi chủ lực theo Quyết định số 4547/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh 
về việc ban hành Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Bình Định giai đoạn 
2021 - 2025. 

6. Tính phù hợp của việc tiếp nhận phi dự án: Việc tiếp nhận và triển khai 

phi dự án Chăn nuôi gà tại xã Cát Minh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định phù hợp với 

điều kiện hiện nay của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định.  

7. Mục tiêu của phi dự án: Giúp cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó 
khăn có điều kiện chăn nuôi gà, phát triển kinh tế hộ gia đình, cải thiện đời sống  

8. Tư cách pháp nhân của bên cung cấp viện trợ: 
- Bên cung cấp viện trợ: Hội hữu nghị Pháp - Việt được Cục Ngoại vụ (Bộ 

Ngoại giao) cấp Giấy Đăng ký hoạt động tại tỉnh Bình Định, có giá trị đến ngày 
26/10/2024. Do vậy, Hội hữu nghị Pháp - Việt được phép triển khai các hoạt động hỗ 
trợ theo quy định tại Nghị định số 58/2022/NĐ-CP ngày 31/8/2022 của Chính phủ về 
đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam.  

- Bên tiếp nhận viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định phù hợp với quy định 
về bên tiếp nhận viện trợ quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP 

ngày 08/7/2020 của Chính phủ. - Mục đích viện trợ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 
và quyền hạn của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định. 

9. Tổng vốn của phi dự án: 120.000.000 đồng (Một trăm hai mươi triệu 
đồng), tương đương 4.515 Euro. Trong đó:  

a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 120.000.000 đồng, tương đương 4.515 Euro.  
b) Vốn đối ứng: Không. 
10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Không thuộc nguồn 

thu ngân sách nhà nước.  
11. Phương thức quản lý phi dự án: Hội Chữ thập đỏ tỉnh và Hội hữu nghị 

Pháp - Việt cùng thực hiện phi dự án theo trách nhiệm của các bên được quy định tại 
Văn kiện phi dự án. 

12. Địa điểm thực hiện phi dự án: Xã Cát Minh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định. 
13. Thời gian thực hiện phi dự án: Hoàn thành trong tháng 10 năm 2024. 
14. Điều kiện đảm bảo an toàn dịch bệnh: 
Trong quá trình triển khai phi dự án, đề nghị Chủ khoản viện trợ tuân thủ các 

nội dung được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nêu ra như sau: 
 - Sử dụng con giống có nguồn gốc đảm bảo an toàn dịch bệnh, ưu tiên dùng gà 

con giống trong tỉnh.  
- Kiểm tra điều kiện chuồng trại chăn nuôi gà của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

khó khăn trong danh sách được hỗ trợ, hướng dẫn khắc phục chuồng trại nếu chưa 
đảm bảo, trước khi bàn giao gà con giống. 

- Hướng dẫn hộ chăn nuôi theo đúng quy trình như: Chăn nuôi an toàn dịch 
bệnh, chăn nuôi an toàn sinh học; triển khai lịch tiêm phòng vắc xin cho đàn gà của 
các hộ chăn nuôi đối với các bệnh hay xảy ra trên gà như: Cúm gia cầm, 



3 

 

Newcastle…; tổ chức giám sát, khai báo dịch bệnh kịp thời (nếu có). Hướng dẫn thực 
hiện kê khai chăn nuôi với UBND cấp xã. 

15. Các nội dung khác: 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định rà soát, nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia 
của Sở Tài chính (Văn bản số 2740/STC-HCSN ngày 12/8/2024), Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn (Văn bản số 2695/SNN-KHTH ngày 13/8/2024) trước, trong quá 
trình thực hiện tiếp nhận theo quy định.  

- Chủ khoản viện trợ có trách nhiệm báo cáo UBND tỉnh Bình Định, Sở Kế hoạch 
và Đầu tư và Sở Ngoại vụ về tình hình triển khai thực hiện phi dự án theo quy định tại 
Khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 
1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy 
định hiện hành của nhà nước. 

2. Giao Sở Kế hoạch Đầu tư chủ trì hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, 

sử dụng nguồn chi phí viện trợ và triển khai dự án của Chủ khoản viện trợ theo quy 

định của pháp luật về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam 
và các quy định khác có liên quan, kịp thời tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh. 

3. Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công 

an tỉnh, UBND huyện Phù Cát và các cơ quan liên quan theo chức năng nhiệm vụ 
được giao, có trách nhiệm phối hợp triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan 

theo quy định hiện hành của nhà nước. 
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính, Ngoại vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Công an tỉnh; 
Chủ tịch UBND huyện Phù Cát; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định và Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể 
từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3;                                                            
- Các Bộ: KH&ĐT; Tài chính; 

NN&PTNT; Ngoại giao; (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Lâm Hải Giang 
                                    


